
RESOLUÇÃO Nº 42 DE 10 DE JULHO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do Cronograma de lives e
execução das disciplinas dos curso de Letras Libras (2024.2), conforme anexo.

GRAZIELLY VILHALVA SILVA DO NASCIMENTO
Presidente



ANEXO

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS DISCIPLINAS JUNTO AOS
DISCENTES 2024.2 CURSOS LETRAS LIBRAS (LICENCIATURA E

BACHARELADO)
Aula 01 Aula 02 Aula 03 Aula 04 AVALIAÇÕES

Início:
05/08/2024

Fim:
27/08/2024

23 dias

Início:
28/08/2024

Fim:
18/09/2024

22 dias

Início:
19/09/2024

Fim:
14/10/2024

26 dias

Início:
15/10/2024

Fim:
04/11/2024

21 dias

AVALIAÇÃO
FINAL:
29 e 30 de
novembro 2024

SUB:
06 e 07 de
dezembro 2024

EXAME
FINAL:
13 e 14 de
dezembro de
2024

De 05/08/2024 a
27/08/2024

Aulas on-line

De 28/08/2024 a
18/09/2024

Aulas on-line

De 19/09/2024 a
14/10/2024

Aulas on-line

De 15/10/2024 a
13/11/2024

Aulas on-line



LICENCIATURA E BACHARELADO EM LETRAS LIBRAS CRONOGRAMA
DE AULAS / LIVES 2024.2 - LIVES AULA 1

HORÁRIOS SEGUNDA

19/08/2024

TERÇA

20/08/2024

QUARTA

Docentes em

Expediente
Comum na

EaD

QUINTA

22/08/2024

Língua Portuguesa
como L1 - I
Prof. Sílvio

Sociedade, Meio
Ambiente e

Sustentabilidade

— Estudos da Tradução I

Prof. Sílvio

*Acessível em Libras
Turma 2023

*Acessível em Libras
Turma 2024

Profa. Elizabeth
*Acessível em Libras

Turma 2024

18h às
18h50 min

Didática e Educação
de Surdos

Libras III:
pré-intermediário
Profa. Ana Paula

—
Estudos da Tradução II

Profa. Juliana

Prof. Tiago
*Acessível em Libras

Turma 2023 Turma 2023

*Acessível em Libras
Turma 2022

Laboratório de
Interpretação II

Prof.ª Mariana
Turma 2021

Libras VII: avançado
Profº Diego

Turma 2021

— Estágio
Supervisionado em
Libras como L2
Profª Janete

Turma 2021

__ Prática de
Tradução I

— —

Profª Luana
Turma 2022

*Acessível em Libras



Libras II: Iniciante
Prof.ª Eliane
Turma 2024

Psicologia do
Desenvolvimento

e da
Aprendizagem

Prof.ª Elizabeth
*Acessível em Libras

—
Estágio Supervisionado em

Tradução

Profª Juliana
Turma 2021

19h às
19h50m

Turma 2022

Metodologia
de Ensino de
Libras como

L1-II
Profº Wenis

*Acessível em
Libras

Turmas 2021 e
2022

Libras V:
Intermediário

Profº Diego
Turma 2022

— Educação em Direitos
Humanos

Profº Lucas Sales
*Acessível em Libras

Turma 2022

— Literatura Surda
*Acessível em Libras

Profª Luana
Turma 2023

— —

Língua
Portuguesa

como L2 para
Surdos

Profº Wenis
Turmas 2022 e 2024
*Acessível em
Libras

Estudos da Interpretação I
*Acessível em Libras

Profª Luana
Turma 2023

— Estudos Linguísticos I:
fonética e fonologia

Profª Janete

*Acessível em Libras
Turma 2024

20h às
20h50min

Metodologia de
Ensino de Libras
como L2 - II

Prof.ª Mariana
Turma 2021



ENDEREÇO DAS SALAS DAS LIVES DE CADA DOCENTE:
Ana Paula O. e Fernandes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernand

es
Diego Alexandre Hackl https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl

Eliane Francisca A. S. Ochiuto https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-sil
va- ochiuto

Elizabeth Matos Rocha https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha

Tiago de Souza Moraes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/tiago-de-souza-moraes

Janete de Melo Nantes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes

Juliana Maria da Silva Lima https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima

Luana Almeida Ayala https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala

Lucas Maceno Sales https://conferenciaweb.rnp.br/sala/lucas-maceno-sales

Mariana Dezinho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho

Estudos
Linguísticos II:
Morfossintaxe
Prof.ª Eliane

*Acessível em
Libras

Turma 2023

— — Escrita de Sinais II
Profª Janete

*Acessível em Libras
Turma 2022

21h às Aquisição
Língua de Sinais

Prof.ª Mariana
*Acessível em

Libras
Turma 2024

— — —

21h50m

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/grazielly-vilhalva-silva-do-nascimento
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho


Silvio Ruiz Paradiso https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso

Wenis Vargas de Carvalho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho


LICENCIATURA E BACHARELADO EM LETRAS LIBRAS CRONOGRAMA
DE AULAS / LIVES 2024.2 - LIVES AULA 2

HORÁRIOS SEGUNDA

02/09/2024

TERÇA

03/09/2024

QUARTA

Docentes em

Expediente
Comum na

EaD

QUINTA

05/09/2024

Língua Portuguesa
como L1 - I

Prof. º Sílvio

Sociedade, Meio
Ambiente e

Sustentabilidade

— Estudos da Tradução I

Prof. º Sílvio

*Acessível em Libras

Turma 2023*Acessível em Libras
Turma 2024

Prof.ª Elizabeth
*Acessível em Libras

Turma 2024

18h às
18h50 min

Didática e Educação
de Surdos

Libras III:
pré-intermediário
Profª Ana Paula

—
Estudos da Tradução II

Profª Juliana

Prof. Tiago

*Acessível em Libras Turma 2023

*Acessível em Libras
Turma 2022

Turma 2023

Laboratório de
Interpretação II

Prof.ª Mariana
Turma 2021

Libras VII: avançado
Profº Diego

Turma 2021

— Estágio
Supervisionado em
Libras como L2
Profª Janete

Turma 2021

__ Prática de
Tradução I

— —

Profª Luana
Turma 2022

*Acessível em Libras



Libras II: Iniciante
Prof.ª Eliane
Turma 2024

Psicologia do
Desenvolvimento

e da
Aprendizagem

Prof.ª Elizabeth
*Acessível em Libras

—
Estágio Supervisionado em

Tradução

Profª Juliana
Turma 2021

19h às
19h50m

Turma 2022

Metodologia
de Ensino de
Libras como

L1-II
Profº Wenis

*Acessível em
Libras

Turmas 2021 e
2022

Libras V:
intermediário
Profº Diego
Turma 2022

— Educação em Direitos
Humanos

Profº Lucas Sales
*Acessível em Libras

Turma 2022

— Literatura Surda
*Acessível em Libras

Profª Luana
Turma 2023

— —

Língua
Portuguesa

como L2 para
Surdos

Profº Wenis
Turmas 2022 e 2024
*Acessível em
Libras

Estudos da Interpretação I
*Acessível em Libras

Profª Luana
Turma 2023

— Estudos Linguísticos I:
fonética e fonologia

Profª Janete

*Acessível em Libras

Turma 2024

20h às
20h50min

Metodologia de
Ensino de Libras
como L2 - II

Prof.ª Mariana
Turma 2021



Estudos
Linguísticos II:
Morfossintaxe
Prof.ª Eliane

*Acessível em Libras
Turma 2023

— — Escrita de Sinais II
Profª Janete

*Acessível em Libras
Turma 2022

21h às Aquisição
Língua de Sinais
Prof.ª Mariana

*Acessível em Libras
Turma 2024

— — —

21h50m

ENDEREÇO DAS SALAS DAS LIVES DE CADA DOCENTE:
Ana Paula O. e Fernandes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes

Diego Alexandre Hackl https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl

Eliane Francisca A. S. Ochiuto https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-
ochiuto

Elizabeth Matos Rocha https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha

Tiago de Souza Moraes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/tiago-de-souza-moraes

Janete de Melo Nantes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes

Juliana Maria da Silva Lima https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima

Luana Almeida Ayala https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala

Lucas Maceno Sales https://conferenciaweb.rnp.br/sala/lucas-maceno-sales

Mariana Dezinho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho

Silvio Ruiz Paradiso https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/grazielly-vilhalva-silva-do-nascimento
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/lucas-maceno-sales
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso


Wenis Vargas de Carvalho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho


LICENCIATURA E BACHARELADO EM LETRAS LIBRAS CRONOGRAMA
DE AULAS / LIVES 2024.2 - LIVES AULA 3

II Semana Bilíngue
Data: 23 a 28 de setembro de 2024

*Acessível em Libras
HORÁRIOS SEGUNDA

07/10/2024

TERÇA

08/10/2024

QUARTA

Docentes em

Expediente
Comum na

EaD

QUINTA

10/10/2024

Língua Portuguesa
como L1 - I

Prof. º Sílvio

*Acessível em
Libras

Turma 2024

Sociedade, Meio
Ambiente e

Sustentabilidade

Prof.ª Elizabeth
*Acessível em
Libras
Turma 2024

— Estudos da Tradução I

Prof. º Sílvio

*Acessível em Libras

Turma 2023

18h às
18h50 min

Didática e Educação
de Surdos
Prof. Tiago

*Acessível em
Libras

Turma 2023

Libras III:
pré-intermediário
Profª Ana Paula

Turma 2023

—
Estudos da Tradução II

Profª Juliana

*Acessível em Libras
Turma 2022

Laboratório de
Interpretação II

Prof.ª Mariana
Turma 2021

Libras VII: avançado
Profº Diego

Turma 2021

— Estágio
Supervisionado em
Libras como L2
Profª Janete

Turma 2021

__ Prática de
Tradução I

Profª Luana

Turma 2022
*Acessível em Libras

— —



Libras II: Iniciante
Prof. Tiago
Turma 2024

Psicologia do
Desenvolvimento

e da
Aprendizagem

Prof.ª Elizabeth
*Acessível em Libras

Turma 2022

—
Estágio Supervisionado em

Tradução

Profª Juliana
Turma 2021

19h às
19h50m

Metodologia
de Ensino de
Libras como

L1-II
Profº Wenis

Turmas 2021 e
2022

Libras V:
intermediário
Profº Diego
Turma 2022

— Educação em Direitos
Humanos

Profº Lucas Sales
*Acessível em Libras

Turma 2022

— Literatura Surda
*Acessível em Libras

Profª Luana
Turma 2023

— —

Língua
Portuguesa

como L2 para
Surdos

Profº Wenis
Turmas 2022 e 2024
*Acessível em
Libras

Estudos da Interpretação I
*Acessível em Libras

Profª Luana
Turma 2023

— Estudos Linguísticos I:
fonética e fonologia

Profª Janete

*Acessível em Libras

Turma 2024

Metodologia de
Ensino de Libras
como L2 - II

Prof.ª Mariana
Turma 2021



Estudos
Linguísticos II:
Morfossintaxe
Prof. Tiago

*Acessível em Libras
Turma 2023

— — Escrita de Sinais II
Profª Janete

*Acessível em
Libras

Turma 2022

21h às Aquisição
Língua de Sinais
Prof.ª Mariana

*Acessível em Libras
Turma 2024

— — —

21h50m

ENDEREÇO DAS SALAS DAS LIVES DE CADA DOCENTE:
Ana Paula O. e Fernandes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes

Diego Alexandre Hackl https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl

Eliane Francisca A. S. Ochiuto https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-
ochiuto

Elizabeth Matos Rocha https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha

Tiago de Souza Moraes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/tiago-de-souza-moraes

Janete de Melo Nantes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes

Juliana Maria da Silva Lima https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima

Luana Almeida Ayala https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala

Lucas Maceno Sales https://conferenciaweb.rnp.br/sala/lucas-maceno-sales

Mariana Dezinho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/grazielly-vilhalva-silva-do-nascimento
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho


Silvio Ruiz Paradiso https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso

Wenis Vargas de Carvalho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho


LICENCIATURA E BACHARELADO EM LETRAS LIBRAS CRONOGRAMA
DE AULAS / LIVES 2024.2 - LIVES AULA 4

HORÁRIOS SEGUNDA

21/10/2024

TERÇA

22/10/2024

QUARTA

Docentes em

Expediente
Comum na

EaD

QUINTA

24/10/2024

Língua Portuguesa
como L1 - I

Prof. º Sílvio

Sociedade, Meio
Ambiente e

Sustentabilidade

— Estudos da Tradução I

Prof. º Sílvio

*Acessível em Libras

Turma 2023*Acessível em Libras
Turma 2024

Prof.ª Elizabeth
*Acessível em Libras

Turma 2024

18h às
18h50 min

Didática e Educação
de Surdos

Libras III:
pré-intermediário
Profª Ana Paula

—
Estudos da Tradução II

Profª Juliana

Prof. Tiago

*Acessível em Libras Turma 2023

*Acessível em Libras
Turma 2022

Turma 2023

Laboratório de
Interpretação II

Prof.ª Mariana
Turma 2021

Libras VII: avançado
Profº Diego

Turma 2021

— Estágio
Supervisionado em
Libras como L2
Profª Janete

Turma 2021

__ Prática de
Tradução I

— —

Profª Luana
Turma 2022

*Acessível em Libras



Libras II: Iniciante
Prof. Tiago
Turma 2024

Psicologia do
Desenvolvimento

e da
Aprendizagem

Prof.ª Elizabeth
*Acessível em Libras

—
Estágio Supervisionado em

Tradução

Profª Juliana
Turma 2021

19h às
19h50m

Turma 2022

Metodologia
de Ensino de
Libras como

L1-II
Profº Wenis

*Acessível em
Libras

Turmas 2021 e
2022

Libras V:
intermediário
Profº Diego
Turma 2022

— Educação em Direitos
Humanos

Profº Lucas Sales
*Acessível em Libras

Turma 2022

— Literatura Surda
*Acessível em Libras

Profª Luana
Turma 2023

— —

Língua
Portuguesa

como L2 para
Surdos

Profº Wenis
Turmas 2022 e 2024
*Acessível em

Libras

Estudos da Interpretação I

*Acessível em Libras
Profª Luana
Turma 2023

— Estudos Linguísticos I:
fonética e fonologia

Profª Janete

*Acessível em Libras

Turma 2024

20h às
20h50min

Metodologia de
Ensino de Libras
como L2 - II

Prof.ª Mariana
Turma 2021



Estudos
Linguísticos II:
Morfossintaxe
Prof. Tiago

*Acessível em Libras
Turma 2023

— — Escrita de Sinais II
Profª Janete

*Acessível em Libras
Turma 2022

21h às Aquisição
Língua de Sinais
Prof.ª Mariana
*Acessível em Libras

Turma 2024

— — —

21h50m

ENDEREÇO DAS SALAS DAS LIVES DE CADA DOCENTE:
Ana Paula O. e Fernandes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes

Diego Alexandre Hackl https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl

Eliane Francisca A. S. Ochiuto https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-
ochiuto

Elizabeth Matos Rocha https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha

Tiago de Souza Moraes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/tiago-de-souza-moraes

Janete de Melo Nantes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes

Juliana Maria da Silva Lima https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima

Luana Almeida Ayala https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala

Lucas Sales Maceno https://conferenciaweb.rnp.br/sala/lucas-maceno-sales

Mariana Dezinho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho

Silvio Ruiz Paradiso https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/grazielly-vilhalva-silva-do-nascimento
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luana-almeida-ayala
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso


Wenis Vargas de Carvalho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/07/2024

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR EAD Nº 42/2024 - EAD (11.01.03.18) - EAD (11.01.03.18) 

 (Assinado digitalmente em 15/07/2024 10:39 )
GRAZIELLY VILHALVA SILVA DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DIREAD (11.01.03.18.06)

Matrícula: 1822417

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o42 2024 RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR EAD 15/07/2024

código de verificação: 775ae3688f

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

